
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 2017 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080300005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.228, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 00412.029418/2017-11, resolve:

DESIGNAR

JORGE SANTOS, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
6844758, para exercer o encargo de substituto eventual do Coor-
denador, código DAS 101.3 (código 201301), da Procuradoria-Re-
gional da União da 2ª Região, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1.229, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 00515.001143/2017-95, resolve:

DISPENSAR

JOSÉ SOARES MIRANDA, Advogado da União, matrícula Siape nº
0886762, do encargo de substituto eventual do Procurador-Seccional,
código FCPE 101.3 (código 21013104), da Procuradoria-Seccional da
União em Campos dos Goytacazes/RJ.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1.230, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 00515.001143/2017-95, resolve:

DESIGNAR

ANA BEATRIZ LINS BARBOSA, Advogada da União, matrícula
Siape nº 1508074, para exercer o encargo de substituta eventual do
Procurador-Seccioanal, código FCPE 101.3 (código 21013104), da
Procuradoria-Seccional da União em Campos dos Goytacazes/RJ, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1.231, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 00555.000722/2017-44, resolve:

EXONERAR

NILZA MARIA AGNE BONAMIGO, Técnica matrícula Siape nº
0773552, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2 (código 354007), da Procuradoria-Seccional da União em Cha-
pecó/SC, a contar de 30 de junho de 2017.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1.232, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 00555.000722/2017-44, resolve:

NOMEAR

MARCOS LUIZ VALMORBIDA, Agente de Correios, matrícula Sia-
pe nº 2791513, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2 (código 354007), da Procuradoria-Sec-
cional da União em Chapecó/SC, ficando cessada a gratificação que
atualmente ocupa (código 511101) e dispensado do encargo que atual-
mente ocupa (código 354007).

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1.233, DE 31 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº
696, de 5 de dezembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta
no Processo Administrativo nº 00555.000722/2017-44, resolve:

DESIGNAR

JÚLIO CÉSAR PEREIRA BRONDANI, Auxiliar Administrativo,
matrícula Siape nº 1448925, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe de Divisão, código DAS 101.2 (código 354007),
da Procuradoria-Seccional da União em Chapecó/SC, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

MARIA APARECIDA ARAUJO DE SIQUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 2, DE 21 DE JULHO DE 2017

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DA SUPERIN-
TENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO, no
uso da competência prevista no Inciso X, do Art. 1º da Portaria nº 82,
de 21 de março de 2005, publicada do DOU nº 55, Seção I, de 22 de
março de 2005, resolve:

I - Designar como Pregoeiros os servidores: ROSICLEIDE
ALEXANDRE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 6582487, JOSÉ GO-
MES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1525460, FAYE SHIRLEY GON-
ÇALVES FIDELIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1836852 e PA-
TRICIA ROBERTA PAES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
2100253, para executar as atribuições referidas no Decreto nº 5.450/2005,
relativas a elaboração de edital de pregão e condução do certame.

II - Designar para compor a equipe de apoio os servidores:
ÉLVIA LANY FERNANDES ACIOLI CABRAL E SILVA, matrícula
SIAPE n.º 7156010, EMILIO REGUERIN VEGA JÚNIOR, matrí-
cula SIAPE nº 1903029, PATRICIA ROBERTA PAES DE ANDRA-
DE, matrícula SIAPE nº 2100253, BRUNO VEIGA DE FARIAS,
matrícula SIAPE nº 1577200, KASSIUS ROBERTO ANES DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1823790, MARIA ELENA FIEL
DA COSTA MORRESI, matrícula SIAPE nº 6050533, ROSICLEIDE
ALEXANDRE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 6582487, JOSÉ GO-
MES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1525460, FAYE GONÇALVES
FIDELIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1836852 e CAROL
LIMA DE OLIVEIRA REIS, matrícula SIAPE nº 1897023.

III - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Superintendente Regional de Administração em Pernambuco.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
tornando sem efeito a Portaria n.º 03, de 13/07/ 2016, publicado no
D.O U. nº 148, de 03/08/2016.

MARIA LÚCIA CARVALHO DE PAULA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO

PORTARIA Nº 60, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da
Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR

GUACYRENA MONTEIRO DOS SANTOS para exercer a função
de SECRETÁRIO, código GR III, na Secretaria de Segurança e
Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República.

ESTARCK PEREIRA MOTTA

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art. 2°
da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 556 - Art. 1º Designar matrícula nº 909913 para o encargo de
substituto temporário do Coordenador, código FCPE 101.3, no pe-
ríodo de 31 de julho de 2017 a 3 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do inciso I do art. 2°
da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 557 - Art. 1º Designar matrícula Siape nº 2035223, para o encargo
de substituto eventual do Coordenador, código DAS 101.3.

Nº 559 - Art. 1º Dispensar matrícula nº 907779, do encargo de
substituta eventual do Coordenador, código DAS 101.3.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea "d" do inciso I do art. 2°
da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 558 - Art. 1º Designar matrícula nº 912326, para a função de
Auxiliar - GR I.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do inciso I do art. 2°
da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 560 - Art. 1º Exonerar matrícula nº 7389 do cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JANÉR TESCH HOSKEN ALVARENGA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial nº 944,
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia
seguinte e tendo em vista o constante no Processo
21084.000425/2017-62, resolve:

No- 1.725 - Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor apo-
sentado deste Ministério, LÁZARO ALVES FERREIRA, ocorrido em
07/07/2017, pensão a RAIMUNDA DOS SANTOS DANTAS FER-
REIRA, na qualidade de viúva, com fundamento no Art. 217, Item I,
da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015 e no
artigo 40, parágrafo 7, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, combinado com o artigo
2°, inciso I, da Lei n° 10887/2004.

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial nº 944,
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia
seguinte e tendo em vista o constante no Processo
21084.000429/2017-41, resolve:

No- 1.730 - Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor apo-
sentado deste Ministério, AGNALDO GALO, ocorrido em 13/7/2017,
pensão a NANCI MARIA CHAGAS GALO, na qualidade de viúva e
ROBERTO CHAGAS GALO, na qualidade de filho, com fundamento
no Art. 217, Item I e IV, da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela
Lei n° 13.135/2015 e no artigo 40, parágrafo 7, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, combinado com o artigo 2°, inciso I, da Lei n°
10887/2004.

GENILSON ANTONIO SECCHI DE AVILA

PORTARIA No- 1.787, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial nº 944,
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia
seguinte, resolve:

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:42:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




